Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет
«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики им. А.Н.Тихонова
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 23
15.03.2022                                                                                                   Москва
заседания Ученого совета
Московского института электроники и математики им. А.Н.Тихонова Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)

Председатель	 –	Е.А. Крук
Ученый секретарь	 – 	В.П. Симонов

Присутствовали   члены Ученого Совета:

А.Е.Абрамешин, И.Р.Агамирзян, С.А.Аксенов, С.Ю.Артамонов, В.Н.Афанасьев, А.В.Белов, О.О.Евсютин, А.А.Елизаров, И.А.Иванов, Д.А.Королёв, Е.А.Крук, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, И.В.Назаров, А.В.Парусникова, К.О.Петросянц, С.Н.Полесский, В.Б.Прохорова, А.В.Романов, В.В.Романов, А.В.Сергеев, В.П.Симонов, Г.А.Смирнова, В.А.Старых, С.Р.Тумковский
Всего:  25 участников

Кворум имеется. Заседания правомочно.

Приглашенные: список прилагается (приложение №1).

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О результатах работы Департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ, включая участие базовой кафедры, в 2021 году (докл. – руководитель Департамента компьютерной инженерии В.А.Старых)

2. Об организации обучения и работе академического совета образовательной программы бакалавриата «Информатика и вычислительная техника» (докл. – академический руководитель образовательной программы   С.Н.Полесский)

3. Утверждение состава академического совета образовательной программы бакалавриата «Информатика и вычислительная техника» (докл. – академический руководитель образовательной программы   С.Н.Полесский)

4. О результатах работы Физико-математической школы МИЭМ   (докл. – руководитель ФМШ МИЭМ  С.Г.Чернацкий)

5. Утверждение Порядка назначения и выплаты именной стипендии АФК «Система» для обучающихся в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики» по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры МИЭМ НИУ ВШЭ, программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантской школе по техническим наукам  (докл. – заместитель директора В.Б.Прохорова)

1. СЛУШАЛИ:
В.А.Старыха – О результатах работы Департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ, включая участие базовой кафедры, в 2021 году
ВЫСТУПИЛИ: С.А.Аксёнов, А.Е.Абрамешин, В.Б.Прохорова, С.Р.Тумковский, В.В.Романов, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять информацию к сведению

2. СЛУШАЛИ:
С.Н.Полесского – Об организации обучения и работе академического совета образовательной программы бакалавриата «Информатика и вычислительная техника»
ВЫСТУПИЛИ: А.Е.Абрамешин, С.Р.Тумковский, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к сведению информацию об организации обучения и работе академического совета образовательной программы бакалавриата «Информатика и вычислительная техника», представленную академическим руководитель ОП ИВТ, к.т.н, доцент МИЭМ НИУ ВШЭ С.Н. Полесским. Признать работу линии академического руководителя и академического совета хорошей.
2. В целях увеличения популяризации и с учетом потребностей рынка рассмотреть возможность дробление блоков направления образовательной программы, а также актуализацию тем основных дисциплин ОП «Информатика и вычислительная техника». Согласовать концепцию увеличения числа блоков направлений с академическим советом ОП ИВТ.
Отв. – Полесский А.Е., срок – в течение учебного года.
(из 34 членов ученого совета проголосовало: за - 25, против - нет, воздержалось - нет)

3. СЛУШАЛИ:
С.Н.Полесского – Об изменении состава академического совета образовательной программы бакалавриата «Информатика и вычислительная техника»
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Поддержать предложение академического руководителя ОП ИВТ Полесского С.Н. по изменению состава академического совета, в целях увеличения  активности академического совета по предложениям реализации концепции развития образовательной программы и её интеграции с организациями-партнерами (приложение 2).
3.2. Утвердить Состав академического совета образовательной программы бакалавриата «Информатика и вычислительная техника» (ОП ИВТ).
3.3. Считать утратившим силу решение Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ о создании академического совета ОП ИВТ от 13.10.2014  протокол № 19.
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за - 25, против – нет, воздержалось – нет)

4. СЛУШАЛИ:
С.Г.Чернацкого – О результатах работы Физико-математической школы МИЭМ
ВЫСТУПИЛИ: А.Е.Абрамешин, В.В.Романов, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Признать работу ФМШ в настоящее время бесполезной для МИЭМ.
4.2. Рекомендовать Департаменту прикладной математики в срок до 30.04.2022 разработать программу реформирования ФМШ МИЭМ.
(из 34 членов ученого совета проголосовало: за - 22, против - нет, воздержалось - 3)

5. СЛУШАЛИ:
В.Б.Прохорову – Утверждение Порядка назначения и выплаты именной стипендии АФК «Система» для обучающихся в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики» по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры МИЭМ НИУ ВШЭ, программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантской школе по техническим наукам
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить Порядок назначения и выплаты именной стипендии АФК «Система» для обучающихся в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики» по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры МИЭМ НИУ ВШЭ, программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантской школе по техническим наукам (приложение 3)
(из 34 членов ученого совета проголосовало: за - 25, против - нет, воздержалось - нет)

Председатель Ученого совета						Е.А.Крук

Ученый секретарь								В.П.Симонов

Приложение  № 1
к протоколу заседания
Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
от 15 марта 2022г. № 23

Список приглашённых

Чернацкий С.Г. – директор ФМШ МИЭМ

[bookmark: _GoBack]Приложение  2
к протоколу заседания
Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
от 15 марта 2022г. № 23

Состав академического совета образовательной программы бакалавриата «Информатика и вычислительная техника»

Председатель совета – Тумковский Сергей Ростиславович (д.т.н., профессор, заместитель директора по учебной работе МИЭМ НИУ ВШЭ)

Члены совета:
1.  Старых Владимир Александрович (к.т.н, профессор, руководитель Департамента компьютерной инженерии);
2.  Вишнеков Андрей Владленович (д.т.н., профессор, академический руководитель образовательной программы магистратуры «Компьютерные системы и сети);
3.  Сухов Андрей Михайлович (д.т.н., профессор ДКИ);
4.  Романов Александр Юрьевич (к.т.н, доцент ДКИ, руководитель специализации «Автоматизированные системы»);
5.  Королев Денис Александрович (к.т.н., доцент ДКИ, руководитель специализации «Вычислительные системы и компьютерные сети»);
6.  Карпова Ирина Петровна (к.т.н., доцент ДКИ);
7.  Иванова Елена Михайловна (к.т.н., доцент ДКИ);
8.  Полесский Сергей Николаевич (к.т.н, доцент ДКИ, академический руководитель бакалавриата «Информатика и вычислительная техника»);
9.  Попов Дмитрий Александрович (к.т.н., доцент ДКИ, руководитель специализации «Элементы и устройства встраиваемых систем»);
10. Тув Александр Ленидович (старший преподаватель ДКИ);
11. Трубочкина Надежда Константиновна (д.т.н., профессор ДКИ);
12. Епифанов Марк Александрович (начальник научно-производственного комплекса-31 филиал АО «Объединенная ракетно-космическая корпорация «Научно-исследовательский институт космического приборостроения»);
13. Палихов Геннадий Вадимович (начальник инспекции по качеству департамента управления качеством АО «Концерн ВКО «Алмаз-Антей»).
14. Аминев  Дмитрий Андреевич (к.т.н., старший научный сотрудник лаборатории №69 «Управление сетевыми системами» ИПУ РАН, технический писатель отдела управления проектами телекоммуникационной компании «Т8 НТЦ»)

Приложение  3
к протоколу заседания
Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
от 15 марта 2022г. № 23

УТВЕРЖДЕНО                                       Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ
от 15.03.2022, протокол № 23
Порядок назначения и выплаты именной стипендии АФК «Система» для обучающихся в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики» по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры МИЭМ НИУ ВШЭ, программам подготовки научно- педагогических кадров в аспирантской школе по техническим наукам
1. Общие положения
1.1. Порядок назначения и выплаты именной стипендии Акционерной финансовой корпорации «Система» для обучающихся в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики» для обучающихся по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры Московского института электроники и математики им. А.Н. Тихонова НИУ ВШЭ, программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантской школе по техническим наукам (далее соответственно - Порядок, стипендия, АФК «Система», МИЭМ НИУ ВШЭ, НИУ ВШЭ) определяет процедуру назначения и выплаты именной стипендии АФК «Система» обучающимся по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры МИЭМ НИУ ВШЭ, программам подготовки научно - педагогических кадров в аспирантской школе по техническим наукам.
1.2. Порядок разработан в соответствии с Положением о стипендиальном обеспечении обучающихся Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики».
1.3. Цель назначения стипендии - поощрение успешного выполнения обучающимися учебного проекта, курируемого АФК «Система».
1.4. Ссылка на Порядок размещается на интернет-странице МИЭМ НИУ ВШЭ в рамках корпоративного сайта (портала) НИУ ВШЭ.
1.5. Порядок и изменения к нему утверждаются ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ и вводятся в действие приказом научного руководителя, и.о. директора МИЭМ НИУ ВШЭ.
1.6. Вопросы, не урегулированные Порядком, решаются в соответствии с законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами НИУ ВШЭ.
2. Порядок назначения и выплаты стипендии
2.1. Стипендия назначается обучающимся, при одновременном выполнении следующих условий:
2.1.1. наличие рекомендации проектной Комиссии, рассматривающей выполнение учебного проекта, курируемого АФК «Система» в рамках проектной сессии;
2.1.2. обучающийся не имеет дисциплинарных взысканий;
2.1.3. по результатам двух последних промежуточных аттестаций по всем элементам учебного плана (до пересдач) обучающийся:
2.1.3.1. имеет средний балл по итогам промежуточной аттестации не ниже 6 баллов по 10 балльной шкале;
2.1.3.2. не имеет неявок на аттестационные испытания без уважительной причины.
2.2. Размер стипендии составляет 20 000 (двадцать тысяч) рублей 00 копеек для студентов, обучающихся по программам бакалавриата и специалитета, 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей 00 копеек для студентов, обучающихся по программам магистратуры, и аспирантов, обучающихся в аспирантской школе по техническим наукам, и выплачивается ежемесячно в течение шести месяцев с момента назначения за исключением июля и августа.
2.3. Стипендия выплачивается за счет средств, полученных в рамках договора пожертвования с АФК «Система».
2.4. Назначение и выплата стипендии обучающемуся не лишает его права на получение стипендий по другим основаниям.
2.5. Ответственным подразделением за подготовку и сбор документов для назначения стипендии является Центр управления проектными разработками МИЭМ НИУ ВШЭ (далее - Центр). Центр осуществляет подготовку и сбор документов в течение 1 (одного) месяца после завершения каждой проектной сессии и направляет их на рассмотрение проектной Комиссии.
2.6. Стипендия назначается приказом научного руководителя, и.о. директора МИЭМ НИУ ВШЭ на основании рекомендации проектной Комиссии.
3. Прекращение выплаты стипендий
3.1. Стипендия прекращает выплачиваться с первого дня месяца, следующего за месяцем отчисления, обучающегося из НИУ ВШЭ, предоставления обучающемуся академического отпуска или отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, с момента окончания или прекращения действия перечисленных в Положении оснований, по которым была назначена стипендия, а также с первого дня месяца, следующего за месяцем перевода, обучающегося на обучение на другой факультет НИУ ВШЭ.
3.2. Приказ научного руководителя, и.о. директора МИЭМ НИУ ВШЭ о прекращении выплаты стипендии оформляется во всех перечисленных выше случаях, за исключением следующих: отчисление студента и истечение срока, на который назначалась стипендия.

3